Causa immedia
tam non media
tam consideran
da. Et ideo ius
competens alicui
et periurio tolli
posse per pœni
tentiarum.

2. ff. solut. matri. s. posse me renunciare obligationi conditionali, qua tenebatur mihi Titius, ut conueniatur a Caio ratione puræ qua tenebatur antea quam illo consentiente mihi sub cōditione obligaretur. Sed pro cōpetitore facit q̄ Alciatus varia & absoluta doctrina pariq; prudentia & circūspectiōe vir adprobans decisionem Bart. prædictā in ea. l. Pecuniam. ait præiudiciū, quod per quandam sequelam cōtingit attendēdum esse, quādo id a lege habitū est, vel ab homine ipsius habentis contēplatione. Cuius si dictum referas ad materiā in qua loquitur, videtur cōprehendere etiam Ius conditionale. At competitori Ius hoc competebat tempore quo illa Clementina facta fuit & sui contēplatione concessum erat. Ergo attendendū est, ne etiā per sequelam tollatur

Contra tamen hanc solutionem quæ satis exquisita est replicari etiā potest primo Alciatum id non exprimere, secundo nullam eum legem vel rationem quæ id concludat citare. Nam Bald. quem citat in .q. 7. l. Postquam. C. de pactis. de Iure in re quæsito loquitur. Egid. item qui ad hoc citari posset in decisio. 74. Termini. de Iure quæsito in re agit.

Tertio q̄ licet id esset verum cum agitur de derogādo alteri⁹ Iuri per pacta vel gratias principum particulares. Non autem quando ageretur de derogatione Iuris per legem generalem & publicam corrigentem aliam, quæ suapte natura est talis, ut per sequelam ingrata debeat esse aliquibus & spei & facultatis iam quæsitæ derogatiua. Quoniam sicut legem quam corrigit tollit, ita etiam spes cōmodi ex illa lege sperata tollitur, si nondum ad rem ipsam peruentum fuerit. Quod probat cap. Non debet. de consanguinit. c. De multa. de præbend. cum multis aliis quæ in proximo argumēto adducā. Pro quo facit primo, q̄ illud dictum: nō videtur princeps præiudicare alteri⁹ accipiendū est de alio præiudicio, quam de cogitato per ipsum, ut erudite de more determinat per multa Dec. in cōsil. 113. col. 2. & 3. post gl. & Pan. in c. Cū olim. de priuileg. & alios multos, quos ibi refert. Secundo facit q̄ Cle. hæc habet in fine clausulam derogatoriam, quoruncunq; cōtrariorum. Quæ in lege saltem generali posita omnia tollit secundum Io. And. in c. 1. de excess. prælat. col. 3. li. 6. & sentit Bart. in extraua. Ad reprimendā. verb. non obstantibus. & Card. consil. 25. In Dei. col. fin. & Felin. in c. Nonnulli de rescript. n. 25. vers. Decima conclusio.

Quarto contra illam doctrinam Alciati est decisio Bartoli cōmuniter recepta in l. Qui Romæ. §. Flavius. ff. de verb. s. eum qui donauit alicui rem ea lege, ut post certum diem quæreret ecclesiæ, posse remittere modum donatario, sine respectu præiudicii ecclesiæ, cuius tamen contēplatione ille fuit adiectus, si saltem illa in hoc nihil egit.

Alciatus laudatus paulo post omittitur.

Preiudicium tertii precogitatum a principe non impedit.

Preiudiciū se-
cundariū quādo
actus imēdiate
in illud suapte
natura tendit ac
tenet: licet attē-
ta intētiōe ani-
mi agentis in al-
lud principalis-
ter destinetur.

Quinto contra solutiones praedictas replicari potest, quod vera resolutio in hac materia sit, quod praedictum tertii secundarium attenditur, quando actus suapte natura in illud imēdiate tendit: licet propositum & intentio concedentis in aliud tendat. Verbi gratia: in casu Ludo. Roman. consil. 176. col. pen. Papa cum derogat conclusioni factae in causa, principaliter quidem id facit, ut faueat alteri parti. At quia illa derogatio suapte natura in praedictum alterius partis tendit, attenditur illud, & habet locum regula de non tollend. Iur. quae sit alt. Item si Papa conferat mihi beneficium tuum, licet id faciat principaliter ut faueat mihi, tuum tamen praedictum attenditur. Quia licet attēta animi eius intentione mediatum & secundarium sit illud praedictum: attēta tamē ipsius actus natura, imēdiate & principale est. Quae resolutio noua probat esse vera per illam aliam resolutionem, quam olim in c. Quia diuersitatem. de concess. praebend. post Panor. tradidimus. s. quod errans & culposus non tenetur de his quae proueniunt ex sua culpa, nisi quando imēdiate proueniunt ex ea vel ad illa specialiter ordinatur. Pro quo facit illud cap. quod putauit singul. Iason in §. Rursus. col. 5. Institut. de actio. Vbi. n. 15. Gomezus plurimos citat, sed non Petrum & Perusinum qui docte de hoc differunt in cap. fin. de homic. li. 6. Quod facit etiam Gondissalusa Villadie. de irregularit. col. 20. Cum igitur haec Clementina imēdiate ac principaliter ad tollendam constitutionem Alexandrinam tendat, cum suapte natura specialiter non ordinetur ad tollendum hunc vel illum accessum neque alias expectatiuas, cum etiā si nullata lia fuissent illo tempore concessa, nihilominus profuissent, cum itē omnia contraria tollat, cum per accidens & occasione cum eo concurrat, cunctae sit Ius quoddam conditionale, ac multis modis amissibile: consequens videtur per hanc Clementinam sublatum fuisse.

Vndecimo faciunt decisiones particulares variae variorum autorum. Quarum prima sit gl. multis putata singul. quae quinta est Cle. Ut hi qui. de atat. & qual. s. constitutionem illam quae prohibet dicere sententiam vel dare vocem canonicis qui saltē subdiacones non fuerint, comprehendere etiā canonicos ante illam Cle. creatos. Et ita noua constitutio comprehendit futuros effectus actus praeteriti. Haec tamen decisio quae multis & etiā mihi primo aspectu visa est pro nobis facere, quaeque magni faciunt oēs ibidem, & Feli. in c. fin. col. 1. de constit. parum meo iudicio pro nobis facit. Quia illa Cle. expressē ad canonicos antea creatos se extendit. Loquitur enim de his qui sunt mancipati vel mancipabuntur officiis diuinis. Qua ratione etiam parum facit pro Feli. ac aliis multis eam commendantibus ad hoc, quod noua constitutio comprehendit effectus futuros actus praeteriti. Quoniam illi loquuntur de constitutione quae simpliciter

in libris
de reg. iur. in
hoc libris
liberum

Ibi h

Intellectus 21.
De hi q. de era-
z qual. & gl. illi
quinte.

Ibi h

placiter statuit, non se ad preterita extendendo: cum tamen illa Cle. se ad preterita respectu effectuum futurorum expresse protendat.

Secunda decisio sit eiusdem gl. quæ secundum Feli. in d. c. fin. n. 11. & alios alibi probat vnam limitationem illius regulæ, quæ habet nouam legem non extendi ad preterita, vt fallat, quando actus preteritus suam perfectionem a facto futuro expectat. ^a Circa quam decisionem, quæ multis videri potuit pro nobis facere, dico primò eam non elici efficaciter ex illa gl. Quia primo, vt paulo ante dicebã, loquitur in lege quæ expresse ad preterita. i. ad canonicos ante creatos se extendit: Cum tamẽ decisio prædicta & Feli. cum aliis ea vtentibus de lege ad preterita expresse nõ se extendente loquantur. Secundo quia illa gl. non loquitur de re imperfecta neque suam perfectionem a facto futuro expectante, sed potius omnino perfecta quæ parit effectus futuros. Loquitur enim de canonico iam plene creato, & canoniam plene collata, quæ facultatem ferendi sententiam vel vocem in capitulo dandi parit. ^b Dico secundo decisionem & limitationem illam meo iudicio etiam in se falsam esse, si intelligas eam de actu consummato, nondum tamen suum effectum sortito. De quo videtur communiter doctores eam intelligere. Primo quia nulla lege probatur. ^c Et a regula non est recedendum sine probatione necessaria gl. memorab. in rubri. de regul. Iur. lib. 6. & in regula Omnis diffinitio. ff. eodem Bart. in l. Quoties. ff. si quis cautio. cum multis aliis quæ in illa rub. olim scriptus. Secundo quia Barto. receptus ab aliis in illa l. Oes. n. 44. ff. de iust. & Iur. ait ad rem perfectam ratione formæ non extendi legem nouam simpliciter latam. Quod etiam Pan. in d. c. fin. col. pe. cum quo trãseunt omnes affirmat. Tertio dico decisionis huius falsitatem nil nostro proposito obesse. Quonia ex falsitate illius solum sequitur huic accessui non fuisse derogaturam hanc Clemẽ. si solum vetuisset accessus & expectatiuas super beneficiis paternis concedi. Quia quoad formam perfectus fuit, licet non quoad suum effectum. Quia nondum sortitus erat illum. Quod nos non negamus, sicut & supra confessi sumus legem nouam, quæ irritat testamenta sine certa forma confecta, non extendi ad ea quæ ante illam fuere perfecta, licet testantes illi legi superuixerint: & reficiendi opportunitatem haberint per l. Iubemus. C. de testa, & ea quæ ibi Paulus annotauit: quid quid Angel. probatus recentioribus parum expendentibus decisionem Bart. prædictam communiter esse receptam dixerit in Authet. Vt facte nou. constit. §. 1.

Tertia decisio sit eiusdem gl. quæ secundum Card. ibi & Feli. in illo. n. 11. singulariter probat constitutionem nouam comprehendere id quod iam præteritum est respectu futurorum effectuum: licet non respectu præteritorum quoniam est vtrorumque productiuum. Super qua decisione dico primo eam ibi non probari.

L

^a Intellectus est
vt hi qui. in
gl. v. de eta. et
qualit.

^b Lex noua simpli
citer loquens nõ
extendit ad pre
terita ratione for
me perfectæ: si
quoad effectum
sint imperfecta
^c Regula sine p
batione necessa
ria nõ esse limi
tandam.

^d Lex noua nõ in
cludit preterita
etiam quoad fu
turos effectus:
sivere ipsa vel
actu ipso & non
de vltimo: effectus
aut executione
loquatur. Et en
debet vtriusque esse

Quia ut praedixi gl. loquitur de illa Cle. quae se ad praeterita extendit. Decisio vero doctorum de alia, ut patet ex eorum commentariis. In quibus pro alia limitatione videas hanc positam, & pro alia, quando lex se ad praeterita extendit. Dico secundo illam sic absolute intellectam etiam videri falsam. Quia primo nullo Iure probatur. Nam quae Iura in id citantur non disponunt de re praeterita, sed de usu exercitio, executione, vel ordinatione futura rei praeteritae. Quae longe esse diuersa satis clare colligitur ex doctrina Bart. in d. l. Oes. n. 44. & clarius ex resolutione Ant. in c. fi. n. 15. versic. Tertio casu. & Imol. n. 13. versic. Tertio casu. & Pan. n. 11. & Do. cum Al. in c. Ex antiquis. 54. dist. Et non est limitanda regula sine probatione necessaria per supradicta in. 2. decis. Secundo contrarium probatur in c. Per tuas. de maiorit. & obed. iuncto. c. fi. de constit. iuxta inductionem factam in argumento pro competitore supra formato. Dico tertio ex eius falsitate nil contra nos inferri. Quia nos non contendimus constitutionem de aliqua re vel actu simpliciter loquentem extendendam esse ad rem, vel actum praeteritum ratione futuri effectus, sed legem agentem de usu & executione alicuius rei vel actus futura comprehendere usum & executionem futura rei praeteritae. Defendimus enim legem prohibentem quaecumque & quaecumque futuram successionem comprehendere successionem futuram: etiam si quis eam praeterdat ratione rei praeteritae. scilicet accessus vel alius expectatatus antea concessus. Quod longe diuersum est. Hoc enim non est extendere legem ad praeterita, illud autem sit, ut mox magis apparebit.

Quarta decisio sit gl. memorabilis iuncto text. in verb. utetur. Cl. 2. de vita & honest. cleri. quae singular. probat constitutionem prohibentem usum & exercitium futurum alicuius rei vel actus comprehendere etiam usum & exercitium rei praeteritae. Nam Cle. illa. 2. prohibet usum vestium virgatarum, vel partitarum clericis, & ait gl. illam comprehendere usum vestium antea factarum. De qua decisione dico primum illam esse veram. Quoniam ut gl. ipsa subtilissime subiicit, per hoc dictum non extendimus illam constitutionem ad praeterita, sed intelligimus eam in usu rei futuro, de quo loquitur. Aliud enim est res ipsa praeterita, aliud usus eius futurus. Res ipsam ut praeterita est, & illius usum praeteritum illa Clem. non tangit, sed tantum usum futurum. Dico secundo illam communiter recipi. Nam eam probant ibidem Card. & Panor. & impense commendat Imolen. & Anto. cum Imol. And. Sic. Feli. & Dec. in dicto. c. fin. & Do. cum Ale. in d. c. Ex antiquis. adprobant. Tertio dico illam gl. & decisionem quae ex ea elicitur male applicari a Feli. in c. fi. de constit. col. 1. limitationi ipsius quintae. Quam constituit ex decisione prima supra relata. Quarto dico hanc decisionem nostrum propositum maxime iuuare. Quoniam ut illa gl. loquitur de lege quae nullam de praeteritis mentionem facit, ita & nostra Cl. & ut illa loquitur